Câmara Municipal de Varginha

Requerimento ne 164/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipei-ele-Vafflii4i.a— 	__.

APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em única disc ão e votação.

Oficie-se de acorri iam o requerimento.

Varginha,...2 	.d.  ../..2.12.-'.7)

	  11
Presidenta da Câmara

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelênic ia que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeit\o Municipal solicitando as

seguintes informações: 	 11

1. Será realizado Campeonato Amador, de base, bairrão e Veteranos em Varginha?

2. Caso afirmativo, quando?

JUSTIFICATIVA

Esta Vereadora foi amplamente procurada por atletas e amantes de futebol a

fim de obter informações nesse sentido.

Destaca-se que o Amadorzão e o campeonato de base são eventos de futebol

amador que dão oportunidade a centenas de esportistas amadores de toda a cidade, formados

por trabalhadores de empresas, jovens e adolescentes, distribuídos por dezenas de equipes,

também pelo Bairrão, que equivale à série B dessa competição.

O incentivo, estímulo e promoção do esporte são fatores que devem ser

tratados com muita consideração pela Administração Municipal, pois a prática esportiva é um

dos grandes expoentes do lazer, da diversão e do bem-estar coletivo, mas principalmente um

dos pilares da formação da personalidade e do caráter dos verdadeiros desportistas.

Ante o exposto, diante da importância das referidas competições, que têm se

consolidado como uma grande festa do futebol em Varginha, solicita o apoio dos nobres

vereadores desta edilidade para aprovação deste requerimento e espera que seja acatado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 2 de agosto de 2023.

----------- 	_

lida Silva

readora

ffilry"-

1W1~_ 	 •
C 4stovãO

ereador - PODE

1

 •--

,

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http:i/vionv camaravarginha.mg.gov.br  emelt-  imprensaacamaravarginha mg.gov  br I secretariat•carnaravarginha mg.gov. br